Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 

República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 750,000,000.00 (setecentos e cinquenta 

milhões de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 

- BID, cujos recursos destinam-se ao financiamento “Programa de Financiamento para Energia

[...]

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES requereu a este 

Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 

externo com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até 

US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 

cujos recursos destinam-se ao financiamento do “Programa de Financiamento para Energia 

sustentável” (1º Programa do Convênio de Linha de Crédito Condicional BID-BNDES de 

Financiamento a Investimentos Produtivos e Sustentáveis).

[...]

Banco Nacional de Desenvolvimento Economico e Social - BNDES, para operayao de
credito extemo com 0 Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de ate
US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhoes de d6lares dos Estados Unidos da
America) de fonte extema e ate US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhoes de
d6lares do Estados Unidos da America) de contrapartida, cujos recursos serao destinados
ao 10 Programa do Convenio de Linha de Credito Condicional BID-BNDES de
Financiamento a Investimentos Produtivos e Sustentaveis.

I-INTRODU<;Ao

2. Por meio do Oficio 277/2016 - BNDES GP, de 09/1112016, (fls.

[...]

Planejamento, Desenvolvimento e Gestao, interino, em 01/1112016, autorizou a
prepara9ao do Programa em comento pelo equivalente a ate US$ 750.000.000,00
(setecentos e cinquenta milhoes de d6lares dos Estados Unidos da America) de fonte
externa e pelo equivalente a ate US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhoes de
d6Iares do Estados Unidos da America) de contrapartida.

Inclusao no Plano Plurianual

12. A Secretaria de PIanejamento e Assuntos Economicos - Seplan do Ministerio do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestao - MP, por meio de Oficio nO72197/2016 - MP,

[...]

financiada esteja inc1uida nos Programas da Linha de Credito Condicional e esteja
contemplada entre as prioridades definidas na estrategia e programa acordados entre a
Republica Federativa do Brasil eo BID.

Se~ao 4. Valor da Linha de Credito Condicional. (a) 0 montante total da Linha
de Credito Condicional e de US$ 2.400.000.000 (dois bilhoes e quatrocentos milhoes de
dol ares dos Estados Unidos da America) a debito dos recursos do Capital Ordinario do
BID, para financiar as operayoes elegiveis previstas nos Contratos de Emprestimo
Individuais.

Se~ao 5. Prazo de Utilizacao da Linha de CnSdito Condicional. 0 prazo de